
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск, в целях принятия мер 
обеспечения эффективного использования межбюджетных трансфертов, 
выделяемых из федерального бюджета бюджету Мурманской области для 
предоставления бюджету закрытого административно- территориального 
образования ЗАТО г.Североморск дотации на компенсацию дополни-
тельных расходов и (или) потерь бюджетов закрытых административно- 
территориальных образований, связанных с особым режимом безопасного 
функционирования, администрация ЗАТО г.Североморск 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск  
от 31.05.2018 № 917 «Об утверждении Плана мероприятий по повышению 
эффективности использования бюджетных средств, увеличению налоговых 
и неналоговых доходов бюджета ЗАТО г.Североморск и совершенство-
ванию долговой политики в 2018 - 2020 годах» следующие изменения: 

          от 28.07.2020 г.                                                                     № 1220 

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 31.05.2018 № 917 «Об утверждении  
Плана мероприятий по повышению 
эффективности использования  
бюджетных средств, увеличению налоговых  
и неналоговых доходов бюджета ЗАТО  
г.Североморск и совершенствованию 
долговой политики в 2018 - 2020 годах» 



2 
 

1.1. Наименование Плана мероприятий изложить в следующей 
редакции: 

«Об утверждении Плана мероприятий по повышению эффективности 
использования бюджетных средств, увеличению налоговых и неналоговых 
доходов бюджета ЗАТО г.Североморск и совершенствованию долговой 
политики в 2018 - 2022 годах». 

1.2. Приложение № 1 к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования и распространяется на правоотношения возникшие с 01.01.2020. 

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
без публикации объемного табличного приложения к постановлению. 

Полный текст постановления опубликовать в официальном сетевом 
издании «Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО 
г.Североморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                 В.В. Евменьков 
 
Верно:  
Ведущий специалист 
Управления делами                                                                  А.А. Безбородов 
10/ис 



к постановлению администрации ЗАТО г.Североморск

к постановлению администрации ЗАТО г.Североморск

2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1.1

1.1.1

Принятие нормативного правового акта, 
предусматривающего порядок проведения 
регулярной оценки эффективности установленных 
органами местного самоуправления ЗАТО г. 
Североморск налоговых льгот                   

наличие нормативного 
правового акта                          
(да - 1, нет - 0)

1 1 - - -

мероприятие носит 
нормативный характер и 
не предполагает прямого 

бюджетного эффекта

х х - - -

 Администрация ЗАТО г. 
Североморск                                    

(отдел экономического развития 
администрации ЗАТО г.Североморск)

1.1.2
Проведение инвентаризации и оценка 
эффективности предоставляемых налоговых льгот по 
местным налогам

наличие результатов 
инвентаризации и оценки 

эффективности 
предоставленных налоговых 

льгот  (да- 1/нет- 0)

1 1 - - -

мероприятие носит 
аналитический характер и 
не предполагает прямого 

бюджетного эффекта

х х - - -

 Администрация ЗАТО г. 
Североморск                                    

(отдел экономического развития 
администрации ЗАТО г.Североморск)

1.1.3

Отмена по итогам проведения инвентаризации 
неэффективных налоговых льгот / ужесточение 
критериев их предоставления/ установление сроков 
действия льгот

отсутствие неэффективных 
налоговых льгот по итогам 

отчетного финансового года                                                           
(да - 1/нет - 0)

1 1 - - -

увеличение поступления 
доходов в местный 

бюджет  ЗАТО 
Североморск

определяется по 
итогам отчетного 
финансового года

определяется по 
итогам отчетного 
финансового года

- - -

 Администрация ЗАТО г. 
Североморск                                    

(отдел экономического развития 
администрации ЗАТО г.Североморск)

1.1.4

Принятие нормативного правового акта, 
предусматривающего порядок проведения 
регулярной оценки налоговых расходов 
муниципального образования ЗАТО г. Североморск                  

наличие нормативного 
правового акта                          
(да - 1, нет - 0)

- - 1 1 1

мероприятие носит 
нормативный характер и 
не предполагает прямого 

бюджетного эффекта

- - х х х

 Администрация ЗАТО г. 
Североморск                                    

(отдел экономического развития 
администрации ЗАТО г.Североморск)

1.1.5 Проведение оценки налоговых расходов 
муниципального образования ЗАТО г. Североморск              

наличие результатов оценки 
налоговых расходов (да- 

1/нет- 0)
- - 1 1 1

мероприятие носит 
аналитический характер и 
не предполагает прямого 

бюджетного эффекта

- - х х х

 Администрация ЗАТО г. 
Североморск                                    

(отдел экономического развития 
администрации ЗАТО г.Североморск)

1.1.6

Отмена по итогам оценки налоговых расходов 
муниципального образования ЗАТО г. Североморск 
неэффективных налоговых льгот, освобождений и 
иных преференций 

отсутствие неэффективных 
налоговых льгот по итогам 

отчетного финансового года                                                           
(да - 1/нет - 0)

- - 1 1 1

увеличение поступления 
доходов в местный 

бюджет  ЗАТО 
Североморск

- -
определяется по 

итогам отчетного 
финансового года

определяется по 
итогам отчетного 
финансового года

определяется по 
итогам отчетного 
финансового года

 Администрация ЗАТО г. 
Североморск                                    

(отдел экономического развития 
администрации ЗАТО г.Североморск)

1.1.7

Пересмотр в сторону увеличения ставок налога на 
имущество физических лиц до максимальных 
значений, установленных Налоговым кодексом 
Российской Федерации, за исключением налога на 
имущество физических лиц для объектов, 
включенных в Перечень объектов недвижимого 
имущества, в отношении которых налоговая база 
определяется как кадастровая стоимость

установление максимальных 
ставок в соответствии с 
Налоговым Кодексом                                                                                   

(да - 1/нет - 0)

1 1 1 1 1

увеличение поступления 
доходов в местный 

бюджет  ЗАТО 
Североморск

165,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление финансов администрации 
ЗАТО г.Североморск

Приложение

от _____________ № ______

"Приложение 1

от 31.05.2018  № 917

Раздел I. Мероприятия по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов
Стимулирование роста налоговых доходов

План мероприятий по повышению эффективности использования бюджетных средств, увеличению налоговых и неналоговых доходов бюджета                                                                                                                                                                                  
ЗАТО г. Североморск  и совершенствованию долговой политики в 2018 - 2022 годах

№                
п/п

Наименование мероприятия Показатель (ед. изм.)

Индикатор/
Обоснование отсутствия 
планового бюджетного 

эффекта

Ответственный исполнитель
Значение показателей результативности Ожидаемый результат  от реализации (бюджетный эффект, тыс. рублей)



1.1.8

Пересмотр в сторону увеличения ставки налога на 
имущество физических лиц для объектов, 
включенных в Перечень объектов недвижимого 
имущества, в отношении которых налоговая база 
определяется как кадастровая стоимость до 
максимального значения, установленного Налоговым 
кодексом Российской Федерации

установление максимальных 
ставок в соответствии с 
Налоговым Кодексом                                                                                   

(да - 1/нет - 0)

1 1 0 0 0

увеличение поступления 
доходов в местный 

бюджет  ЗАТО 
Североморск

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Управление финансов администрации 

ЗАТО г.Североморск

1.1.9

Пересмотр в сторону увеличения ставок по 
земельному налогу до максимальных значений, 
установленных  Налоговым кодексом Российской 
Федерации в разрезе каждой категории земель, к 
которой относятся земельные участки

установление ставок по 
земельному налогу по 

максимальным значениям в 
соответствии с Налоговым 

Кодексом                                                        
(да - 1/нет - 0)

1 1 1 1 1
сохранение налоговых 

ставок, установленных по 
максимальным значениям

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление финансов администрации 
ЗАТО г.Североморск

1.1.10

Проведение мероприятий по изменению, уточнению 
видов разрешенного использования земельных 
участков с целью повышения эффективности их 
использования, в т.ч. пересмотра налоговых ставок

наличие проведенных 
мероприятий по изменению, 

уточнению видов 
разрешенного использования 

земельных участков                                 
(да - 1/нет - 0)

1 1 1 1 1

мероприятие носит 
аналитический характер и 
не предполагает прямого 

бюджетного эффекта

х х х х х
Комитет имущественных отношений 
администрации ЗАТО г.Североморск

1.1.11

Пересмотр значений корректирующего 
коэффициента К2 с учетом экономического 
обоснования указанных значений с целью 
увеличения доходов по единому налогу на 
вмененный доход

наличие нормативно-
правового акта о пересмотре 
значения корректирующего 

коэффициента К2                                                         
(да  - 1/нет - 0)

1 1 1 - -

прирост доходов по 
единому налогу на 
вмененный доход с 

изменением   
коэффициента К2

0,0 0,0 384,4 - -

 Администрация ЗАТО г. 
Североморск                                    

(отдел экономического развития 
администрации ЗАТО г.Североморск)

1.1.12

Обеспечение увеличения поступлений 
государственной пошлины за размещение рекламной 
конструкции, а также прочих поступлений в местный 
бюджет от ведения рекламной деятельности, в том 
числе:

х х х х х х х х х х х х

1.1.12.1

Проведение инвентаризации всех рекламных 
конструкций, расположенных в муниципальном 
образовании ЗАТО г. Североморск, привлечение к 
административной ответственности лиц, самовольно 
установивших рекламные конструкции, демонтаж 
таких конструкций

инвентаризация рекламных 
конструкций с целью 

выявления самовольно 
установленных без 

разрешения на установку и 
эксплуатацию (да - 1/нет - 0)

1 1 1 1 1

поступление неналоговых 
доходов в бюджет ЗАТО г. 
Североморск в результате 

привлечения к 
административной 

ответственности лиц, 
самовольно установивших 
рекламные конструкции

10,0 10,0 10,0 0,0 0,0
Комитет по развитию городского 
хозяйства администрации ЗАТО 

г.Североморск

1.1.12.2

Взимание государственной пошлины за выдачу 
разрешения на установку рекламной конструкции, 
осуществление постоянного контроля за 
поступлением платы за установку и размещение 
рекламных конструкций 

количество выданных 
разрешений на установку 
рекламных конструкций  

(ед.)

18 19 20 17 17
поступление налоговых 

доходов в бюджет ЗАТО г. 
Североморск 

90,0 95,0 100,0 85,0 85,0
Комитет по развитию городского 
хозяйства администрации ЗАТО 

г.Североморск

1.2

1.2.1
Проведение ежегодного мониторинга действующих 
ставок по арендной плате за земельные участки на 
предмет эффективности 

проведение мониторинга 
действующих ставок по 

арендной плате за земельные 
участки           (да - 1/нет - 0)  

1 1 1 1 1

мероприятие носит 
аналитический характер и 
не предполагает прямого 

бюджетного эффекта

х х х х х Комитет имущественных отношений 
администрации ЗАТО г.Североморск

1.2.2

Установление эффективных ставок по арендной 
плате за земельные участки в зависимости от 
целевого (функционального и разрешенного) 
использования земельного участка и наличия 
дополнительных условий его использования, 
снижение (отмена) понижающих коэффициентов

отсутствие ставок по 
арендной плате за земельные 

участки признанными 
неэффективными по 

результатам проведения 
мониторинга (да - 1/нет - 0)  

1 1 1 1 1

увеличение поступлений 
неналоговых доходов в 

бюджет ЗАТО г. 
Североморск 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Комитет имущественных отношений 
администрации ЗАТО г.Североморск

1.2.3

Инвентаризация имущества и земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности в 
целях выявления неиспользуемого (бесхозного) 
имущества и земельных участков                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

проведение по мере 
необходимости в течении 

года инвентаризации 
имущества и земельных 
участков, находящихся в 

муниципальной 
собственности (да - 1/нет - 0)  

1 1 1 1 1

мероприятие носит 
аналитический характер и 
не предполагает прямого 

бюджетного эффекта

х х х х х Комитет имущественных отношений 
администрации ЗАТО г.Североморск

Стимулирование роста неналоговых доходов



1.2.4

Принятие решений о вовлечении неиспользуемого 
(бесхозного) имущества и земельных участков в 
хозяйственный оборот (установление направления их 
эффективного использования)       

выявление неиспользуемого 
(бесхозного) имущества и 

земельных участков и 
принятие в хозяйственный 

оборот (да - 1/нет - 0)  

1 1 1 1 1

прирост неналоговых 
доходов от вовлечения 

неиспользуемого 
(бесхозного) имущества и 

земельных участков в 
хозяйственный оборот

0,0 50,0 50,0 50,0 50,0
Комитет имущественных отношений 
администрации ЗАТО г.Североморск

1.2.5

Выявление неиспользуемых основных фондов 
муниципальных учреждений с целью оптимизации 
затрат на содержание неиспользуемого имущества 
муниципальных учреждений (реализация (продажа) 
излишнего, консервация неиспользуемого 
имущества, включая возможное выделение и 
последующую сдачу в аренду земельных участков)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

отсутствие на балансе 
муниципальных учреждений 
неиспользуемых основных 

фондов (да - 1/ нет- 0)

1 1 1 1 1

мероприятие носит 
аналитический характер и 
не предполагает прямого 

бюджетного эффекта 

х х х х х Комитет имущественных отношений 
администрации ЗАТО г.Североморск

1.2.6

Определение и утверждение перечня сдаваемого в 
аренду имущества с целью актуализации арендной 
платы и условий договоров аренды в соответствии с 
рыночной ситуацией

наличие актуального перечня  
муниципального имущества 
передаваемого в аренду (да- 

1/нет- 0) 

1 1 1 1 1

увеличение поступлений 
неналоговых доходов в 

бюджет ЗАТО г. 
Североморск 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 Комитет имущественных отношений 
администрации ЗАТО г.Североморск

1.2.7

Размещение полного перечня свободного 
муниципального имущества с подробным описанием 
характеристик, связанной документации, а также 
фотоматериалами для потенциальных покупателей 
или арендаторов на информационном сайте 
муниципального образования

 ежегодное размещение на 
сайте уполномоченного 

структурного подразделения 
перечня свободного 

муниципального имущества 
(да - 1/нет - 0)

1 1 1 1 1

мероприятие носит 
информационный 

характер и не 
предполагает прямого 
бюджетного эффекта

х х х х х Комитет имущественных отношений 
администрации ЗАТО г.Североморск

1.2.8

Сопоставление фактически занимаемых площадей в 
зданиях, полностью или частично находящихся в 
муниципальной собственности с показателями, 
учтенными в договорах аренды             

доля договоров аренды, 
площадь по которым 

соответствует фактически 
занимаемым площадям   (%)

100 100 100 100 100

мероприятие носит 
аналитический характер и 
не предполагает прямого 

бюджетного эффекта

х х х х х Комитет имущественных отношений 
администрации ЗАТО г.Североморск

1.2.9
Аудит договоров аренды муниципального имущества 
на предмет выполнения установленных обязательств 
арендатором

доля договоров аренды без 
нарушений условий   (%)

100 100 100 100 100

мероприятие носит 
аналитический характер и 
не предполагает прямого 

бюджетного эффекта

х х х х х Комитет имущественных отношений 
администрации ЗАТО г.Североморск

1.2.10

Обеспечение увеличения  отчислений части прибыли 
муниципальных унитарных предприятий, ежегодно 
перечисляемой в доходы местного бюджета, до 
уровня, не ниже уровня, предусмотренного для 
государственных унитарных предприятий субъекта 
Российской Федерации 

Процент отчислений части 
прибыли муниципальных 
унитарных предприятий                   

( %)

5 20 20 20 20

обеспечение поступлений 
неналоговых доходов в 

бюджет ЗАТО г. 
Североморск 

2 915,0 209,1 202,2 200,0 200,0
Комитет имущественных отношений 
администрации ЗАТО г.Североморск

1.2.11
Применение механизмов самообложения граждан в 
ЗАТО г. Североморск и механизмов инициативного 
бюджетирования

реализация проектов с 
применением механизмов 

инициативного 
бюджетирования  (да - 1/нет - 

0)

1 1 1 1 1

привлечение в местный 
бюджет дополнительных 
источников финансового 
обеспечения реализации 

проектов в рамках 
инициативного 

бюджетирования

770,0 770,0 770,0 806,0 806,0

 Администрация ЗАТО г. 
Североморск                                    

(отдел экономического развития 
администрации ЗАТО г.Североморск)

1.3

1.3.1

Усиление межведомственного взаимодействия с 
налоговыми органами по выполнению мероприятий, 
направленных на повышение собираемости налогов, 
сборов, платежей и сокращение недоимки                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

количество проведенных 
заседаний 

Межведомственной 
комиссии по обеспечению 
доходов бюджета ЗАТО г. 

Североморск                     (ед.)

10 10 4 4 4

увеличение поступлений 
налоговых и неналоговых 
доходов в бюджет ЗАТО г. 

Североморск

300,0 300,0 300,0 300,0 300,0
Межведомственная комиссия по 

обеспечению доходов бюджета ЗАТО 
г.Североморск

Повышение собираемости обязательных платежей и сокращение недоимки



1.3.2

Повышение собираемости неналоговых платежей за 
счет совершенствования методологического 
регулирования и повышения эффективности 
администрирования неналоговых платежей

сокращение дебиторской 
задолженности по 

неналоговым платежам                                                      
(да - 1/нет - 0)

1 1 1 1 1
увеличение поступлений 
неналоговых доходов в 

местный бюджет
100,0 763,0 150,0 250,0 250,0

Комитет по развитию городского 
хозяйства администрации ЗАТО 

г.Североморск, Комитет 
имущественных отношений 

администрации ЗАТО г.Североморск, 
Управление образования 

администрации ЗАТО г.Североморск

1.3.3

Проведение претензионной работы по взысканию 
задолженности по уплате арендных платежей от 
передачи в аренду земельных участков и 
недвижимого имущества, находящегося в 
муниципальной собственности

количество направленных 
претензий по взысканию 
задолженности по уплате 

арендных платежей от 
передачи в аренду земельных 

участков и недвижимого 
имущества, находящегося в 

муниципальной 
собственности  (ед.)

20 20 60 60 60
увеличение поступлений 
неналоговых доходов в 

местный бюджет
100,0 100,0 200,0 200,0 200,0

Комитет имущественных отношений 
администрации ЗАТО г.Североморск

1.3.4

Обеспечение проведения работ по актуализации 
кадастровой стоимости объектов недвижимости и 
внесению актуальных и достоверных сведений в 
государственный кадастр недвижимости с целью 
определения размера арендной платы за землю

ежегодно в срок 1 декабря 
актуализация сведений в 

государственном кадастре 
недвижимости (да - 1/нет - 0) 

1 1 1 1 1

мероприятие носит 
аналитический характер и 
не предполагает прямого 

бюджетного эффекта

х х х х х
Комитет имущественных отношений 
администрации ЗАТО г.Североморск

1.3.5

Выявление незарегистрированных объектов и 
объектов документально «незавершенного 
строительства», фактически эксплуатируемых по 
прямому назначению, в том числе индивидуального 
жилищного строительства, и организация работы по 
привлечению к налогообложению

отсутствие 
незарегистрированных 
объектов  и объектов 

документально 
«незавершенного 

строительства» фактически 
эксплуатируемых по прямому 

назначению (да - 1/нет - 0)

1 - при наличии  
разрешений;                                             

0 - при их 
отсутствии

1 - при наличии  
разрешений;                                             

0 - при их 
отсутствии

1 - при наличии  
разрешений;        

0 - при их 
отсутствии

1 - при наличии  
разрешений;        

0 - при их 
отсутствии

1 - при наличии  
разрешений;        

0 - при их 
отсутствии

мероприятие носит 
аналитический характер и 
не предполагает прямого 

бюджетного эффекта

х х х х х
Комитет имущественных отношений 
администрации ЗАТО г.Североморск

1.3.6 Осуществление муниципального земельного 
контроля, в том числе:

х х х х х х х х х х х х

1.3.6.1
Выявление земельных участков, используемых без 
правоустанавливающих документов, и принятие мер 
к побуждению регистрации права пользования

Проведение в течении года 
мероприятий по выявлению 

земельных участков, 
используемых без 

правоустанавливающих 
документов. Отсутствие 
незарегистрированных 
объектов (да -1/ нет - 0)

1 1 1 1 1

мероприятие носит 
аналитический характер и 
не предполагает прямого 

бюджетного эффекта

х х х х х Комитет имущественных отношений 
администрации ЗАТО г.Североморск

1.3.6.2 Проведение мероприятий по выявлению земельных 
участков, используемых не по целевому назначению

 Отсутствие земельных 
участков, используемых не по 

целевому назначению           
(да -1/ нет - 0)

1 1 1 1 1

мероприятие носит 
аналитический характер и 
не предполагает прямого 

бюджетного эффекта

х х х х х Комитет имущественных отношений 
администрации ЗАТО г.Североморск

1.3.7

Проведение работы по разъяснению гражданам 
вопросов формирования бюджета ЗАТО г. 
Североморск, формирование и публикация 
информации в формате "Бюджет для граждан" с 
целью разъяснения необходимости уплаты налогов 
для создания благоприятных условий жизни 
населения и активации желания населения платить 
имущественные налоги

наличие  актуальной 
информации на официальном 

сайте муниципального 
образования ЗАТО г. 

Североморск (да - 1/нет - 0)

1 1 1 1 1

мероприятие носит 
информационный 

характер и не 
предполагает прямого 
бюджетного эффекта

х х х х х Управление финансов администрации 
ЗАТО г. Североморск

4 560,0 2 407,1 2 276,6 2 001,0 2 001,0

2.1 Содержание органов местного самоуправления
Раздел II. Мероприятия по оптимизации расходов и повышению эффективности использования бюджетных средств

ИТОГО Раздел I



2.1.1

Обеспечение не превышения установленных 
субъектом Российской Федерации нормативов 
формирования расходов на оплату труда депутатов, 
выборных должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих свои полномочия 
на постоянной основе, муниципальных служащих и 
(или) на содержание органов местного 
самоуправления

соблюдение установленных 
нормативов расходов на 

содержание органов местного 
самоуправления (да - 1/нет - 

0)

1 1 1 1 1

мероприятие носит 
нормативный характер и 
не предполагает прямого 

бюджетного эффекта

х х х х х Администрация                       ЗАТО 
г.Североморск

2.1.2

Обеспечение недопущения индексации денежного 
содержания муниципальных служащих сверх 
предусмотренных на текущий год размеров 
индексации денежного содержания федеральных 
государственных служащих

индексация денежного 
содержания муниципальных 

служащих на уровне 
предусмотренных на 

текущий год размеров 
индексации денежного 

содержания федеральных 
государственных служащих 

(да - 1/нет - 0)

1 1 1 1 1

мероприятие носит 
нормативный характер и 
не предполагает прямого 

бюджетного эффекта

х х х х х
Администрация                               

ЗАТО г.Североморск

2.1.3

Снижение расходов на содержание органов местного 
самоуправления, не относящихся к первоочередным, 
в том числе расходов на:                                                                                                                                   
- муниципальные закупки товаров, работ, услуг                                                                                                                          
- оплату командировок лиц, замещающих должности 
муниципальной службы, и выборных должностных 
лиц местного самоуправления

проведение мероприятий по 
оптимизации расходов на 
содержание ОМСУ (да - 

1/нет - 0)

1 1 1 1 1

средства, полученные за 
счет проведения 
мероприятий по 

оптимизации

121,5 170,0 140,0 40,0 40,0 Главные распорядители бюджетных 
средств

2.2

2.2.1

Проведение анализа нагрузки на бюджетную сеть 
(контингент, количество муниципальных 
учреждений, количество персонала, используемые 
фонды, объемы и качество предоставляемых 
муниципальных  услуг в разрезе муниципальных 
учреждений)

осуществление анализа 
нагрузки на бюджетную сеть   

(да - 1, нет - 0)
1 1 1 1 1 сокращение расходов 

местного бюджета
6 209,0

определяется по 
результатам 

проведенного анализа

определяется по 
результатам 

проведенного анализа

определяется по 
результатам 

проведенного анализа

определяется по 
результатам 

проведенного анализа

Главные распорядители бюджетных 
средств

2.2.2

Оптимизация расходов на оплату труда работников 
бюджетной сферы за счет сокращения штатной 
численности работников учреждений, нагрузка на 
которые по итогам проведенного анализа оказалась 
наименьшей

снижение расходов на оплату 
труда работников за счет 

сокращения штатной 
численности  (да - 1, нет - 0)

1 0 0 0 0 сокращение расходов 
местного бюджета

определяется по 
итогам отчетного 
финансового года 

0,00 1670,40 0,00 0,00

Управление культуры и 
международных связей 
администрации ЗАТО г. 

Североморск, Управление 
образования администрации ЗАТО г. 

Североморск 

2.2.3

Разработка критериев и методики оценки 
эффективности учреждений и принятие мер по 
ликвидации или реорганизации учреждений, 
признанных неэффективными

наличие нормативного 
правового акта (да - 1/нет - 0)

1 1 1 1 1

мероприятие носит 
нормативный характер и 
не предполагает прямого 

бюджетного эффекта

х х х х х

Управление культуры и 
международных связей 
администрации ЗАТО г. 

Североморск, Управление 
образования администрации ЗАТО г. 
Североморск, Администрация ЗАТО 
г. Североморск, Комитет по развитию 
городского хозяйства администрации 

ЗАТО г. Североморск, Комитет 
имущественных отношений 

администрации ЗАТО г. Североморск

реорганизация библиотечной 
системы - присоединение 

детской библиотеки к 
городской (да - 1/нет - 0)

1 0 0 0 0
 снижение расходов на 

оплату труда работников 
бюджетной сферы

700,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Управление культуры и 
международных связей 

администрации ЗАТО г. Североморск

объединение МБУДО 
ДЮСШ №1 с МБУДО 

ДЮСШ №2
1 0 0 0 0

средства, полученные за 
счет проведения 
мероприятий по 

оптимизации

0,0 8 765,9 0,0 0,0 0,0 Управление образования 
администрации ЗАТО г.Североморск

2.2.5

Развитие приносящей доход деятельности 
бюджетных и автономных учреждений, в т.ч. 
повышение качества и расширение перечня платных  
услуг в том числе в целях оптимизации расходов на 
укрепление материально-технической базы 
бюджетных и автономных учреждений 

рост доходов от приносящей 
доход деятельности к 

предыдущему году (да - 1/нет 
- 0)

1 1 0 1 1 сокращение расходов 
местного бюджета 6 417,9 3 134,9 0,0 9 243,0 6 410,0

Управление образования 
администрации ЗАТО г.Североморск, 

Управление культуры и 
международных связей 

администрации ЗАТО г.Североморск, 
Администрация ЗАТО г.Североморск

Оптимизация бюджетной сети

2.2.4
Укрупнение или присоединение «мелких» 

учреждений, а также организаций, загруженных 
менее чем на 50%, к более крупным 



2.2.6

Включение в нормативные затраты на содержание 
имущества только затрат на имущество, 
используемое для выполнения муниципального 
задания, с целью оптимизации размеров субсидий 
муниципальным учреждениям

соблюдение установленной 
нормы (да - 1/нет - 0)

1 1 1 1 1

мероприятие носит 
нормативный характер и 
не предполагает прямого 

бюджетного эффекта

х х х х х

Управление образования 
администрации ЗАТО г.Североморск, 

Управление культуры и 
международных связей 

администрации ЗАТО г.Североморск, 
Администрация ЗАТО г.Североморск, 

Комитет по развитию городского 
хозяйства администрации ЗАТО 

г.Североморск

2.2.7

Осуществление мониторинга и анализа причин 
образования остатков средств, выделенных на 
финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания, на начало финансового 
года, и объемов оказанных муниципальных услуг 
(работ) в рамках муниципального задания 
бюджетными учреждениями с целью оптимизации 
нормативных расходов на единицу услуги (работы)

проведение мониторинга и 
анализа причин образования 

остатков средств, 
выделенных на финансовое 

обеспечение выполнения 
муниципального задания (да - 

1/нет - 0)

1 1 1 1 1

мероприятие носит 
аналитический характер и 
не предполагает прямого 

бюджетного эффекта

х х х х х

Управление образования 
администрации ЗАТО г.Североморск, 

Управление культуры и 
международных связей 

администрации ЗАТО г.Североморск, 
Администрация ЗАТО г.Североморск, 

Комитет по развитию городского 
хозяйства администрации ЗАТО 

г.Североморск

2.3

увеличение объема закупок 
товаров, работ, услуг для 

муниципальных нужд, 
осуществляемых 

конкурентными способами, 
от общей суммы закупок (да - 

1/нет - 0)

1 1 1 1 1

экономия от проведения 
закупок  товаров, работ, 

услуг для муниципальных 
нужд конкурентными 

способами

Главные распорядители бюджетных 
средств

 применение мер 
ответственности к 

поставщикам (подрядчикам) 
при неисполнении 

обязательств по  
заключаемым на поставку 

выполнение работ, оказание 
услуг для муниципальных 

нужд (да - 1/нет - 0)

1 - при наличии 
фактов 

неисполнения, 0 - 
при отсутствии 

1 - при наличии 
фактов 

неисполнения, 0 - 
при отсутствии 

1 - при наличии 
фактов 

неисполнения, 0 - 
при отсутствии 

1 - при наличии 
фактов 

неисполнения, 0 - 
при отсутствии 

1 - при наличии 
фактов 

неисполнения, 0 - 
при отсутствии 

дополнительное 
поступление в бюджет в 
результате применения 

мер ответственности 

Главные распорядители бюджетных 
средств

2.4

2.4.1 Анализ состояния дебиторской задолженности и 
принятие мер по её сокращению

снижение объемов 
дебиторской задолженности 

(да - 1/нет - 0)
1 1 1 1 1

мероприятие носит 
аналитический характер и 
не предполагает прямого 

бюджетного эффекта

х х х х х Главные распорядители бюджетных 
средств

2.4.2
Обеспечение недопущения роста дебиторской 
задолженности на конец текущего финансового года 
относительно отчетного года

отсутствие роста 
дебиторской задолженности 

(да - 1/нет - 0)
1 1 1 1 1

мероприятие носит 
аналитический характер и 
не предполагает прямого 

бюджетного эффекта

х х х х х Главные распорядители бюджетных 
средств

2.4.3

Обеспечение недопущения на конец отчетного 
финансового года просроченной кредиторской 
задолженности по расходным обязательствам ЗАТО 
г. Североморск:                                                                                         
- по выплате заработной платы работникам 
муниципальных учреждений                                                                                     
-по начислениям на выплаты по оплате труда 
работников муниципальных учреждений                                                                   
- по оплате коммунальных услуг

отсутствие просроченной  
кредиторской задолженности 

по заработной плате и 
начислениям на выплаты по 

оплате труда работников 
муниципальных учреждений 
и оплате коммунальных услуг 

(да - 1/нет - 0)

1 1 1 1 1

мероприятие носит 
аналитический характер и 
не предполагает прямого 

бюджетного эффекта

х х х х х Главные распорядители бюджетных 
средств

2.4.4

Оптимизация бюджетных расходов на 
осуществление бюджетных инвестиций (с учетом 
финансового обеспечения завершения капитальных 
вложений объектов с высокой степенью готовности) 

принятия решений об 
осуществлении бюджетных 

инвестиций с учетом 
финансового обеспечения 
завершения капитальных 

вложений объектов с 
высокой степенью 

готовности (да - 1/нет - 0)

1 1 1 1 1

мероприятие носит 
нормативный характер и 
не предполагает прямого 

бюджетного эффекта

х х х х х Администрация ЗАТО г.Североморск 

2.3.1

Расширение использования механизма закупок 
товаров, работ, услуг для муниципальных нужд в 
соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ                                                       - увеличение 
объема закупок товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд, осуществляемых 
конкурентными способами от общей суммы закупок;                                          
- применение мер ответственности к поставщикам 
(подрядчикам) при неисполнении обязательств по  
заключаемым на поставку выполнение работ, 
оказание услуг для муниципальных нужд.                       

Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд 

Оптимизация инвестиционных расходов, субсидий юридическим лицам и дебиторской задолженности

определяется по итогам отчетного финансового года 

определяется по итогам отчетного финансового года 



2.4.5

Проведение инвентаризации объектов 
незавершенного строительства  с целью определения 
объемов потребности в денежных средствах для 
завершения, установления приоритетной 
очередности завершения строительства объектов, 
рассмотрение вопроса целесообразности пересмотра 
строительных объемов и технических характеристик 
объектов

проведение инвентаризации 
объектов незавершенного 

строительства (да - 1/нет - 0)
1 1 1 1 1

мероприятие носит 
аналитический характер и 
не предполагает прямого 

бюджетного эффекта

х х х х х
Комитет по развитию городского 
хозяйства администрации ЗАТО 
г.Североморск (МБУ "АХТО")

2.4.6

Разработка и утверждение графиков завершения 
строительства незавершенных объектов в ЗАТО г. 
Североморск, содержащих  этапы (технические 
мероприятия) завершения строительства, 
взаимоувязанные по срокам, исполнителям 
(подрядчикам), объемам и источникам 
финансирования

наличие утвержденных 
графиков завершения 

объектов незавершенного 
строительства (да - 1/нет - 0)

1 - при наличии 
объектов, 0 - при 

отсутствии 

1 - при наличии 
объектов, 0 - при 

отсутствии 

1 - при наличии 
объектов, 0 - при 

отсутствии 

1 - при наличии 
объектов, 0 - при 

отсутствии 

1 - при наличии 
объектов, 0 - при 

отсутствии 

мероприятие носит 
аналитический характер и 
не предполагает прямого 

бюджетного эффекта

х х х х х
Комитет по развитию городского 
хозяйства администрации ЗАТО 
г.Североморск (МБУ "АХТО")

2.5

2.5.1

Осуществление мониторинга финансово-
экономической деятельности муниципальных 
унитарных предприятий с целью принятия:                                                                                                                                                                                  
- решения о реорганизации и изменении 
организационно-правовой формы унитарного 
предприятия                                                                                                                                                                                                                                     
- решения о смене руководства унитарного 
предприятия                                                                                                          
- решения о ликвидации унитарного предприятия и 
приватизации муниципальных активов    - иных 
решений, направленных на повышение 
эффективности работы унитарных предприятий                                                                                      

проведение мониторинга 
финансово-экономической 

деятельности 
муниципальных унитарных 
предприятий (да - 1/нет - 0)

1 1 1 1 1

мероприятие носит 
аналитический характер и 
не предполагает прямого 

бюджетного эффекта

х х х х х
Комитет по развитию городского 
хозяйства администрации ЗАТО 

г.Североморск

2.5.2 Совершенствование методологии разработки и 
реализации муниципальных программ

внесение изменений в 
нормативный правовой акт 

(да - 1/нет - 0)
1 0 1 0 0

мероприятие носит 
нормативный характер и 
не предполагает прямого 

бюджетного эффекта

х х х х х

 Администрация ЗАТО г. 
Североморск                                    

(отдел экономического развития 
администрации ЗАТО г.Североморск)

2.5.3
Увеличение доли расходов бюджета, 
осуществляемых в рамках муниципальных программ 
в общем объеме расходов бюджета

доля расходов бюджета, 
осуществляемых в рамках 

муниципальных программ в 
общем объеме расходов 

бюджета (%)

89 90 91 93 95

мероприятие носит 
нормативный характер и 
не предполагает прямого 

бюджетного эффекта

х х х х х

 Администрация ЗАТО г. 
Североморск                                    

(отдел экономического развития 
администрации ЗАТО г.Североморск)

2.5.4 Осуществление мониторинга эффективности 
реализации муниципальных программ

наличие результатов 
мониторинга эффективности 
реализации муниципальных 

программ (да - 1/нет - 0)

1 1 1 1 1

мероприятие носит 
аналитический характер и 
не предполагает прямого 

бюджетного эффекта

х х х х х

 Администрация ЗАТО г. 
Североморск                                    

(отдел экономического развития 
администрации ЗАТО г.Североморск)

2.5.5

Отказ от принятия новых расходных обязательств, а 
также необеспеченного собственными доходами 
увеличения действующих расходных обязательств, а 
при необходимости их принятие только при условии 
сокращения действующих обязательств

соблюдение установленной 
нормы (да - 1/нет - 0)

1 1 1 1 1

мероприятие носит 
нормативный характер и 
не предполагает прямого 

бюджетного эффекта

х х х х х Администрация ЗАТО г.Североморск 

2.5.6

Принятие нормативного правового акта, 
предусматривающего отказ от принятия новых и 
отмену установленных органом местного 
самоуправления расходных обязательств, не 
связанных с реализацией полномочий по решению 
вопросов местного значения

наличие принятого 
нормативного правового акта 

(да - 1/нет - 0)
1 1 1 1 1 снижение расходов 

местного бюджета 1 423,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Уполномоченные структурные 

подразделения администрации ЗАТО 
г.Североморск

14 871,4 12 070,8 1 810,4 9 283,0 6 450,0

3.1
Выполнение условий договоров по бюджетным 
кредитам, предоставленным из бюджета субъекта 
Российской Федерации 

соблюдение условий 
договоров по бюджетным 

кредитам                                  
(да - 1/нет - 0)

1 1 1 1 1

мероприятие носит 
аналитический характер и 
не предполагает прямого 

бюджетного эффекта

х х х х х Управление финансов администрации 
ЗАТО г.Североморск

ИТОГО Раздел II

Планирование и исполнение местного бюджета

Раздел III. Меры по совершенствованию долговой политики 



3.2

Привлечение временно не используемых остатков 
средств на счетах муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений для покрытия кассовых 
разрывов

заключение Соглашения с 
УФК по Мурманской области                                  

(да - 1/нет - 0)
1 1 1 1 1

Снижение расходов на 
обслуживание 

муниципального долга
1 000,0 500,0 500,0 500,0 500,0

Управление финансов администрации 
ЗАТО г.Североморск

3.3 Недопущение на конец отчетного финансового  года 
просроченных долговых обязательств

отсутствие просроченных 
долговых обязательств(да - 

1/нет - 0)
1 1 1 1 1

мероприятие носит 
аналитический характер и 
не предполагает прямого 

бюджетного эффекта

х х х х х Управление финансов администрации 
ЗАТО г.Североморск

3.4
Оптимизация расходов на обслуживание 
муниципального долга путем проведения снижения 
процентных ставок по привлеченным кредитам

пересмотр ранее 
заключенных 

муниципальных контрактов с 
кредитными организациями 
до уровня ключевой ставки, 

установленной Центральным 
банком Российской 

Федерации, увеличенной на 1 
процент годовых (да - 1/нет - 

0)

1 0 0 0 0
снижение расходов на 

обслуживание 
муниципального долга

400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление финансов администрации 
ЗАТО г.Североморск

3.5

Ограничение объема предоставления 
муниципальных гарантий (предоставление 
муниципальных гарантий только по проектам, 
обеспечивающим рост налогооблагаемой базы в 
среднесрочной перспективе, и предоставление 
муниципальных гарантий только при наличии 
соответствующего обеспечения)  

не предоставление 
муниципальных гарантий (да - 

1/нет - 0)
1 1 1 1 1

мероприятие носит 
аналитический характер и 
не предполагает прямого 

бюджетного эффекта

х х х х х
Управление финансов администрации 

ЗАТО г.Североморск

1 400,0 500,0 500,0 500,0 500,0

20 831,4 14 977,9 4 587,0 11 784,0 8 951,0

".

ВСЕГО
ИТОГО Раздел III


	№ 1220 от 28.07.2020 О внесении изменений в постановление № 917 от 31.05.2018
	РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
	МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
	ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	Приложение 1 к постановлению
	Лист1


